Nihil dæmones possunt nisi Deo permittente. — Quocirca nullam adversus quemquam potestatem habent, nisi quæ ipsis a Deo certis de causis concedatur; quemadmodum accidit in Job 60, et porcis illis de quibus in Evangelio fit mentio 61. Potestate autem sibi a Deo facta, viribus valent, immutanturque, et transformando se quamlibet voluerint speciem obijciunt.

Quo pacto angeli prædicunt futura. — Ac quidem futura, nec angeli Dei noverunt, nec dæmones; tamen prædicunt: angeli nempe, Deo ipsis detegente ac prænuntiante mandante. Quo fit ut quæ ab ipsis prædicuntur, omnia eveniant. Quin et dæmones quoque prædicunt; interdum scilicet, quia ea quæ procul geruntur, cernunt; interdum sola conjectatione: undo et sæpe mentiuntur, nec fides illis est adhibenda, etiamsi, eo quo diximus modo, sæpe vera dicant. Quin Scripturas quoque intelligunt.

Homini vim inferre non possunt. — Nulla porro malitia, nullus impurus affectus est, qui ab ipsis excogitatus non sit. Quamvis autem hominum suggestionibus pulsare ipsis permissum sit, nemini tamen vim inferre possunt (in nobis enim situm est suggestionem, aut admittere, aut non admittere 63), obidque diabolo et angelis 160 ejus

æternum 62; illisque item qui ipsam ducem se-

Quod mors homini, hoc angelo lapsus. — Scien- dum autem illud hominibus mortem præstare, quod lapsus angelis. Post lapsum enim nulla ipsis pœnitentia est, uti nec hominibus post mortem 64.

lein σώματά τινα, ἀερίᾳ φαμεν, ἢ πύρινε, ἐν' ἐπιτηδειότεροι ὡσιν εἰς τὰς βασάνους, ἀλλ' ἔχειν αὐτὰ μετὰ τὴν πτώσιν ἐκείνην, καὶ τὴν εἰς τὸν σωματικὸν τοῦτον κόσμον προσπάθειαν· καθάπερ καὶ ὁ Ἀδάμ μετὰ τὴν παράθεσιν τοῖς δερματικῶς χιτῶνας ἐνδεῦσθαι λέγεται, τὴν παχυτέραν σάρκα, καὶ θνητὴν, καὶ ἀντίτυπον· καὶ τοῦτό γε οὐκ ἀπ' ἐαυτῶν εἴπομεν, ἀλλὰ τοῦ μεγάλου Πατρὸς ἡμῶν Βασιλεῖου λέξασιν αὐταῖς εἰπόντο; ἐν τοῖς εἰς τὸν Ἡσαΐαν ἐξηγητικῶς ἀκούσαντες· Dæmones porro corpora quædam, seu aerea, seu ignea non animi recepturos, ut cruciatibus tolerandis evadant aptiores, quin potius, ea habere ex quo ceciderunt, atque adeo affectionem immodicam erga corporalem hunc mundum. Quemadmodum scilicet Adamus quoque post defectionem pellinas tunicas induisse dicitur, crassiorem utique carnem, mortalem, et solidam. Atqui hæc a nobis non diximus, sed cum verbis expressis ea acceperimus a magno Patre nostro Basilio in ejus Commentariis in Isaiam. Hic quem Marcus citat Basillii locus, non occurrit in editis. Quinimo in cap. iii Isaiæ, licet eos rerum materialium desideriis affixos et intabescentes esse pergat dicere, corporibus eos vacare ibidem diserte asserit, ἀσώματοι μὲν εἶσιν.

(57) *Ἡτοίμασται. Inextinguibilis ignis paratus est.* Quæ fuerit mens Damasceni de hujus ignis natura dicemus in alio loco. Quidque Patres ea de re docuerint, excutiemus ad caput postremum lib. iv.

CAP. V.

De visibili creatura.

Ipsē Deus noster, qui trinus unusque celebratur, *cælum fecit et terram et omnia quæ in eis sunt*⁶⁶ - cuncta nimirum ex nihilo producens; partim quidem ex non subiecta materia, ut cælum, terram, aerem, ignem, aquam; partim ex hisce ab eo creatis elementis, velut animantia, stirpes, semina. Hæc enim ex terra et aqua, aere et igne Creatoris jussu condita sunt.

CAP. VI.

De cælo.

Cælum est visibilium invisibiliumque rerum ambitus. Illius enī amplexu, tum intellectuales virtutes, tum omnia sensibilia clauduntur et circumscribuntur. Solum autem supremum Numen circumscriptionis expertus est, omnia implens, omnia complectens, omnia circumscribens, utpote omnia exsuperans, omniumque auctor existens.

De natura cæli opiniones. — Quoniam igitur cælum Scriptura dicit, et cælum cæli⁶⁶, et cælos cælorum⁶⁷, seque Paulus ait esse raptum usque ad tertium cælum⁶⁸⁻⁶⁹; dicimus, nos in universi creatione cælum illud fuisse conditum accepisse, quod externi philosophi, Moysis sibi placita vindicantes, orbem non stellatum vocant. Præterea firmamentum Deus cælum appellavit⁷⁰, quod in medio aquarum fieri jussit; atque ita collocavit, ut aquas quæ sunt supra firmamentum, ab iis quæ sunt sub firmamento, divideret. Hujus porro naturam divinus Basilus⁷¹, instar sumi tenuem ac subtilem esse ait, ex Scriptura divina eductus⁷². Alii autem aqueum, ut, quod in medio aquarum posita sit: alii ex quatuor elementis conflatum docent: alii denique quintum quoddam corpus, diversum ab his quatuor⁷³.

Cælum figuræ sphericæ. — Porro quidam cælum

⁶⁶ Psal. cxlv, 6. ⁶⁷ Psal. cxiii, 16. ⁶⁸ Psal. cxlviii, 4. ⁶⁹⁻⁶⁹ II Cor. xv, 2. ⁷⁰ Gen. i, 8. ⁷¹ Hom. 4 in Hexameron. ⁷² Isa. xl, 22. ⁷³ Basil. loc. cit.

NOTÆ.

(58) *Ἐπεὶ τοίνυν.* Quoniam igitur cælum, etc. Tres tantum cælos esse, aerem scilicet, firmamentum, et spheram in qua nulla sunt astra, hic inculcat Damascenus. Nam cavebant Patres ne cælorum numerum augendo, quoquo modo Gnosticis faverent, quorum alii septem cælos a totidem virtutibus conditos, alii plures, alii 365 numerabant. Quamobrem Chrysostomus hom. 4 in Genesim, unum tantum cælum ponit; duos Theodoretus, quorum alterum ab initio cum terra productum fuerit, alterum post divisionem aquarum ab aquis, quod firmamentum appellatur. Basilus vero tres esse probat hom. 3 in Hexaem. ob raptum Pauli in tertium cælum.